
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

 

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  от 30.01.2025 № П-96 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области», Уставом муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области,  

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области», утверждённую постановлением 

Администрацией муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области от 24.01.2025 № П-76, (в редакции Постановлений о 

внесении изменений в муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от 01.10.2025 №П-774, от 10.11.2025 



 
 

№П-821)   следующие изменения: 

1.1. В Паспорте муниципальной программы: 

- цифру «31 702,9»; заменить на цифру «31816,4»; 

- цифру «22 583,7»; заменить на цифру «22697,2»; 

- цифру «3 517,8»; заменить на цифру «3631,3»; 

- цифру «1517,8»; заменить на цифру «1631,3». 

1.2. Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс.руб.) 
всего 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 

В целом по 

муниципальной 
программе, 

31816,4 22 697,2 4 589,6 4 529,6 

в том числе:     

средства федерального 

бюджета 
4 385,5 1 520,6 1 462,1 1 402,8 

средства областного 

бюджета 
23 799,6 19 545,3 2 127,5 2 126,8 

средства местного 

бюджета 
3631,3 1631,3 1 000,0 1 000,0 

1.3. Раздел 5 «Сведения о финансировании структурных элементов 

муниципальной программы» изложить в новой редакции: 
 № 

п/п 

Наименование Участник 

муниципаль

ной 

программы 

Источник 

финансов

ого 

обеспечен

ия  

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый 

период (тыс. рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 

1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» 

1.1 Расходы на 

реализацию 

программ 

формирования 

современной 

городской среды 

Отдел 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства  

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

федеральны

й бюджет 
1 520,6 1462,1 1402,8 

областной 

бюджет 
47,0 44,2 43,4 

местный 

бюджет 
0,1 1 000,0 1 000,0 

Итого по региональному проекту  1567,7 2 506,3 2 446,2 

2. Ведомственный проект  

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

 

3. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по благоустройству 

территорий общего пользования и придомовых территорий» 

3.1 Устройство детских 

игровых площадок  
Отдел 

дорожного 

хозяйства и 

Областной 

бюджет 
2 083,3 2 083,3 2 083,3 

Местный 109,6 0 0 



 
 

Благоустройства  

Администрации 

муниципальног

о 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

бюджет  

3.2 Расходы на услуги 

строительного 

контроля 

Местный 

бюджет 
244,8 

 

0 0 

3.3 Реализация 

мероприятий по 

благоустройству 

территории общего 

пользования 

Местный 

бюджет 
360,2 

 

0 0 

3.4 Реализация 

мероприятий по 

благоустройству 

придомовых 

территорий 

многоквартирных 

домов 

Местный 

бюджет 
0 

 

0 0 

3.5 Расходы на 

проведение 

мероприятий 

направленных на 

создание условий 

для повышения 

уровня 

комфортности 

проживания граждан 

на территории 

Хиславичского 

муниципального 

округа Смоленской 

области 

Областной 

бюджет 
17415,0 

 

0 0 

Местный 

бюджет 

916,6 0 0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Областной 

бюджет 
19498,3 2 083,3 2 083,3 

Местный 

бюджет 

1631,2 00,0 00,0 

Итого 21 129,5 2 083,3 2 083,3 

Всего по муниципальной программе федеральный 

бюджет 
1520,6 1 462,1 1 402,8 

областной 

бюджет 
19 545,3 2 127,5 2 126,8 

местный 

бюджет 
1631,3 1 000,0 1 000,0 

Всего 22697,2 4 589,6 4 529,6 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области в сети Интернет. 

 

 

 Глава муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                   С.А. Шапкин 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СМ ОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ  
КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ХИСЛАВИЧСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(КРК Хиславичского округа)

216620, РФ, Смоленская область ппг. Хиславичи 
ул. Советская, д.23, 

тел.: (481-40)2-13-25

от 28 ноября 2025 г. № 97

Г лаве муниципального 
образования «Хиславичский 
муниципальный округ» 
Смоленской области

С.А.Шапкину

Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области направляет Вам 
Заключение на проект Постановления «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Формирование комфортной городской среды на территории 
муниципального образования «Хиславичского муниципальный округ» Смоленской 
области».

Председатель
контрольно - ревизионной „
комиссии _ Т.Н.Златарева

Исп.Н.В.Белова 
Тел.2-13-25



КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ комиссия 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(КРК Хиславичского округа)

216620, РФ, Смоленская область пгт. Хиславичи ул. Советская, д.23,
Е- mail: krk zt(5)mail.ru тел.: (481-40) 2-13-25

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

28.11.2025 г. №81

1.0БЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Заключение на проект Постановления Администрации муниципального обра­
зования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Формирование комфортной городской 
среды на территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области от 24.01.2025 П-76 (в редакции Постановления о внесении изменений в 
муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на тер­
ритории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смо­
ленской области» от 01.10.2025 №П-774, от 10.11.2025 №П-821) (далее-Проект по­
становления) подготовлено в соответствии с:

- ст. 157, ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- п.7 ч.2 ст.9 Федерального Закона от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принци­

пах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований»;

- Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением 
Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 г. № 23;

- Положением о контрольно-ревизионной комиссии муниципального образо­
вания «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным 
решением Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 № 19;

- Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский муни­
ципальный округ» Смоленской области, утвержденный постановлением Админи­
страции муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смо­
ленской области от 30.01.2025 года №П-96;



2

- Стандартом КРК Хиславичского округа «Финансово-экономическая экспер­
тиза проектов муниципальных программ муниципального образования «Хиславич- 
ский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденным приказом КРК 
Хиславичского округа от 09.01.2025 № 33.

Проект постановления Администрации муниципального образования «Хисла- 
вичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на тер­
ритории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смо­
ленской области» представлен Администрацией муниципального образования «Хи­
славичский ’ муниципальный округ» Смоленской области в Контрольно­
ревизионную комиссию муниципального образования «Хиславичский муниципаль­
ный округ» Смоленской области 26 ноября 2025 года для проведения экспертизы 
и подготовки заключения.

2.СОДЕРЖАНИЕ

Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на 
территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 
Смоленской области» утверждена Постановлением Администрации муниципально­
го образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от
24.01.2025 №П-76(в редакции Постановления о внесении изменений в муниципаль­
ную программу «Благоустройство территорий муниципального образования «Хи­
славичский муниципальный округ» Смоленской области» от 01.10.2025 №П-774, от
10.11.2025 №П-821).

Финансовое обеспечение муниципальной программы:
Источник финансового 

обеспечения
Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)

всего 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5
В целом по муниципальной 
программе, в том числе:

31 702,9 22 583,7 4 589,6 4 529,6

федеральный бюджет 4 385,5 ■} 520,6 1 462,1 1 402,8

областной бюджет 23 799,6 19 545,3 2 127,5 2 126,8

местный бюджет 3 517,8 1 517,8 1000,0 1000,0

Представленным проектом Постановления Администрации муниципального 
образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесе­
нии изменений в муниципальную программу «Формирование комфортной город­
ской среды на территории муниципального образования «Хиславичский муници­
пальный округ» Смоленской области» предлагается:

1. В Паспорте муниципальной программы:
- цифру «31 702,9»; заменить на цифру «31 816,4»;
- цифру «22 583,7»; заменить на цифру «22 697,2»;
- цифру «1 517,8»; заменить на цифру «1 631,3».



3

2. Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изло- 
жить в новой редакции:______________________________________________

1ик финансового обеспечения чения по годам реализации (тыс.руб.)

всего 2025 2026 2027
1 2 3 4 5

В целом по 
муниципальной программе,

31 816,4 22 697,2 4 589,6 4 529,6

в том числе:
средства федерального бюджета 4 385,5 1 520,6 1 462,1 1 402,8

средства областного бюджета 23 799,6 19 545,3 2 127,5 2 126,8
средства местного бюджета 3 631,3 1 631,3 1000,0 1000,0

3. Раздел 5 «Сведения о финансировании структурных элементов муни­
ципальной программы» изложить в новой редакции:

№  п/п Наименование Участник муници­
пальной програм­

мы

Источник
финансового
обеспечения

Объем средств на реализацию муниципальной программы 
на очередной финансовый год и плановый период (тыс. 

рублей)

2025 год 2026 год 2027 год

1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»

1.1 Расходы на реализацию про­
грамм формирования современ­
ной городской среды

Отдел дорожного
хозяйства и
благоустройства
Администрации
муниципального
образования
«Хиславичский
муниципальный
округ»
Смоленской области

федеральный
бюджет

1 520,6 1 462,1 1 402,8

областной
бюджет

47,0 44,2 43,4

местный
бюджет

0,1 1 000,0 1 000,0

Итого по региональному проекту 1 567,7 2 506,3 2 446Д

2. Ведомственный проект

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

3. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по благоустройству территорий общего пользования и придомо­
вых территорий»

.6

3.1 Устройство детских игровых 
площадок

Отдел дорожного
хозяйства и
Благоустройства
Администрации
муниципального
образования
«Хиславичский
муниципальный
округ» Смоленской
области

Областной
бюджет

2 083,3 2 083,3 2 083,3

Местный
бюджет

109,7 0 0

3.2 Расходы на услуги строитель­
ного контроля

Местный
бюджет

244,8 0 0

3.3 Реализация мероприятий по 
благоустройству территории 
общего пользования

Местный
бюджет

360,2 0 0

3.4 Реализация мероприятий по 
благоустройству придомовых 
территорий многоквартирных 
домов

Местный
бюджет

0 0 0

3-5 Расходы на проведение меро­
приятий направленных на со­
здание условий для повышения

Областной
бюджет

1 7415,0 0 0



4

уровня комфортности прожи­
вания граждан на территории 
Хиславичского муниципального 
округа Смоленской 
областа

Местный
бюджет

916,6 0 0

Итого по комплексу процессных мероприятий Областной
бюджет

19 498,3 2 083,3 2 083,3

Местный
бюджет

1 631,2 00,0 00,0

Итого 21 129,5 2 083,3 2 083,3

Всего по муниципальнрй программе федеральный
бюджет

1 520,6 1 462,1 1 402,8

областной
бюджет

19 545,3 2 1273 2 126,8

местный бюд­
жет

1 631,3 1 000,0 1 000,0

Всего 22 697,2 4 589,6 4 529,6

. Увеличиваются расходы по муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории муниципального образования "Хисла­
вичский муниципальный округ" Смоленской области" на 2025 год в сумме 113,5 
тыс. руб., в том числе:

- по комплексу процессных мероприятий "Реализация мероприятий по бла­
гоустройству территорий общего пользования и придомовых территорий", в том 
числе:-

Расходы на проведение мероприятий, направленных на создание условий для 
повышения уровня комфортности проживания граждан увеличение местного бюд­
жета на 143 490,79 руб. (софинансирование) за счет уменьшения муниципальной 
программы "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно- 
коммунального хозяйства населения муниципального образования "Хиславичский 
муниципальный округ" Смоленской области;

Реализация мероприятий по благоустройству территорий общего пользования 
уменьшение на 30 000,0 руб. (на увеличение муниципальной программы 
"Благоустройство территории муниципального образования "Хиславичский 
муниципальный округ" Смоленской области).

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ;

Проект постановления Администрации муниципального образования «Хисла­
вичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на тер­
ритории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смо­
ленской области» в целом соответствует Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном обра­
зовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области утвержден­
ному постановлением Администрации муниципального образования «Хиславич­
ский муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 года №П-96.



5

Факторов, которые способствуют или могут способствовать, созданию условий 
для проявления коррупции в Проекте постановления не выявлено.

Проект постановления соответствует компетенции и полномочиям органов 
местного самоуправления муниципального образования.,

Финансирование по муниципальной программе «Формирование комфортной 
городской среды на территории муниципального образования «Хиславичский му­
ниципальный округ» Смоленской области» на 2025 год предусмотрено в бюджете 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области и утверждено Решением Хиславичского окружного Совета депутатов от 
25.12.2024 года № 79 «О бюджете муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области в редакции решений от 26.02.2025 г. 
№18, от 26.03.2025 г. №63, от 04.06.2025 г. №109, от 27.08.2025 г. №119, от 
29.10.2025г. № ’137 в сумме 22 697,2 тыс.рублей.

По результатам проведённой экспертизы Контрольно-ревизионная комиссия 
отмечает целесообразность и актуальность подготовленного проекта постановления 
Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального 
образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области».

Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует:

- направить проект Постановления Администрации муниципального обра­
зования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Формирование комфортной городской 
среды на территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области».

Председатель
Контрольно-ревизионной
комиссии ( У *  __ Т.Н.Златарева

Инспектор
Контрольно-ревизионной
комиссии Н.В.Белова





РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ .  ^
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Заместителю Главы муниципального

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ о к р у г»  образования «Хиславичского
КОМИТЕТ по э к о н о м и к е  и  
КОМПЛЕКСНОМУ РАЗВИТИЮ

216620 Смоленская область, 
п. Хиславичи, ул. Советская, д. 23 

E-mail: hislekonom@.vandex.ru -pi \ Д/Г.»
тел. (48140) 2-11-00, 2-14-59 факс 2-22-53 1 1 И Л Л  "

от 18 ноября 2025 г. № 191

муниципального 
Смоленской области

округа»

на-№ от г.

Замечания и предложения 
по проекту муниципальной программы

Комитет по экономике и комплексному развитию Администраци] 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленско: 
области, рассмотрев проект изменений в муниципальную программ 
«Формирование комфортной городской среды на территории муниципальног 
образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области»» (далее 
проект изменений муниципальной программы) согласовывает данный проект.

Проект изменений муниципальной программы соответствуют прогноз 
социально-экономического развития муниципального образования. Требования] 
установленным разделом 4 Порядка принятия решений о разработ] 
муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальнс 
образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской облает 
утвержденным постановлением Администрации муниципального образован: 
«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 № П-S 
соответствует не в полном объёме, а именно в соответствии с пунктом 4.1 

Порядка, объём финансировардаад^ывается в тысячах рублей.

Председатель комитет О.В. Куцабина

Исп. Петрунина Александра Александровна 
Тел. 8(48140)2-11-00


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

